
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 133/2020 – Publicação em: 20 de julho de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 133/2020 – Publicação em: 20 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 133/2020 – Publicação em: 20 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024602/2020-23
PORTARIA Nº 2501, DE 16 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 136/2020-CMAC/
DIRENS, de 15.07.2020, resolve:

Lotar o servidor CLEYLTON BEZERRA LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1890963,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em  Química,  vinculado  ao
Departamento de Formação Geral do Campus Maceió, a partir do dia 15.07.2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.024769/2020-94
PORTARIA Nº 2522, DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VIÇOSA, nomeada pela PORTARIA Nº 2.345/GR, de 02 de
julho de 2020, publicada no D.O.U. de 03 de julho de 2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  AGNALDO DOS SANTOS,  matrícula  SIAPE nº  1961943,  ocupante  do  cargo  de
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Formação Geral,
vinculada à Chefia do Departamento de Ensino, no período de 20/07/2020 a 03/08/2020, em virtude de férias
regulares do titular.

FERNANDA PEREIRA LOPES
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.024778/2020-85
PORTARIA Nº 2524, DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 52/2020-PRDI-DTI,
17/07/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Segurança da Informação do Instituto
Federal de Alagoas – IFAL.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE SILVA 2139924 Presidente

HANDRIK PALMEIRA MAGALHÃES 1216313 Membro

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE OLIVEIRA ALVES 2380856 Membro

ADRIANO DA SILVA ARAÚJO 1671977 Membro

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 133/2020 – Publicação em: 20 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024783/2020-98
PORTARIA Nº 2525, DE 17 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 493/2020 - REIT-
OUVID, e nº 244/2020 - REIT, de 16/07/2020, resolve:

Designar a servidora ANA ROBERTA BELO MATOS DE FIGUEIREDO, SIAPE 1056358, CPF 954.863.804-53,
lotada  na  Ouvidoria,  como  substituta  da  Ouvidora  como Autoridade  de  Monitoramento  da  Lei  de  Acesso  à
Informação no âmbito do IFAL, conforme Portaria nº 1258, de 17 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024800/2020-97
PORTARIA Nº 2527, DE 17 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora DEISE MENDES DE ARAÚJO CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1033564, para o encargo de substituta do Departamento de Apoio Acadêmico, código CD-04,
vinculado a Direção Ensino do Campus Marechal Deodoro, em virtude de licença médica da titular, pelo período
de 30 (trinta) dias a partir de 17 de julho de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


